İttihat ve Terakki Hükûmeti buna binaen ilgili vilâyetlere bu ha-
berin esası olup olmadığını sormuştur. Cebel-i Lübnan mutasarrıflığından alı-
nan şifre ile Cebel-i Lübnan’da asayişin ber-kemal olduğu adi vakaların dahi
pek nadir vuku bulduğu bildirilmiştir. 21 Ağustos 1325 (3 Eylül 1909) tarihinde
Mâ’mûrat’ül-Aziz vilâyetinden alınan şifre cevabında ise artan göçün özetle ik-
tisadi sebeplerden kaynaklandığı ifade edilmiştir.23 Ermeni göçmen ve yazar
Malcom, iktisadi tazyikatı doğrulamaktadır. Bununla ilgili olarak şöyle demek-
tedir: “daha iyi ve parlak şartlar göçe teşvik edici olmuştur.

Bu hususta bazı ve-
killer meclis konuşmalarında yaklaşık rakamlar beyan etmişlerdir. Ancak bun-
lar genel olarak bir tahminden ibarettir. Yine de bu tahmini verilere abartılı
veya eksik olduğu yönünde bir itiraz yapılmaması bu tahmini rakamların or-
tak bir kanaatçe onaylandığını göstermektedir. Beyrut Mebusu Süleyman el-
Bostani Efendi 28 Mayıs 1910 (15 Mayıs 1326) tarihli Meclis konuşmasında
Anadolu’dan, Rumeli’den ve Arap vilâyetletlerinden toplam 1.230.000 nüfusun
yabancı ülkelerde bulunduğunu beyan etmiştir. Yine el-Bostani bir rapora bi-
naen Arjantin’e geçen yirmi sene zarfında ki bu 1890’lara tekabül etmektedir,
62.000 nüfusun gittiğini söylemiştir.42 Dimitri Velahof Efendi 4 Mayıs 1327(17
Mayıs 1911) tarihli meclis konuşmasında 15-20 senden beri Osmanlı’dan
Bulgaristan’a, Romanya’ya, Amerika’ya hicret ettiklerini beyan ederek bu gö-
çün iktisadi ahvalin iyi olmamasından kaynaklandığını ve buna nihayet vermek
üzere her adama bir iş sağlanması gerektiğini bunun için ise sanayi ve ticaret
müesseselerinin açılmasının elzem olduğuna dikkat çekmiştir.